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درمکتب امام

شهیدی عزیز!
حجت الاسلام شهید قدوسی به دوستان شهید خود پیوست. شهیدی عزیز که 

ســالیان دراز در خدمت اســلام بود؛ ]...[ اینجانب ســالیان طولانی از نزدیک با او 

سابقه داشتم، و آن بزرگوار را به تقوا و حسن عمل و استقامت و مقاومت و تعهد 

در راه هدف می شناختم. شهادت بر او مبارک و وفودالی الله و خروج از ظلمات 

به سوی نور بر او ارزانی باد.
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اخبار کوتاه

آیت الله مصباح یزدی:
ادعایی که روزی فرعون داشت 

امروز آمریکا دارد
رئیس موسســه آموزشی پژوهشی امام خمینی )ره(، آمریکا را 
فرعون زمان خواند و گفت: ادعایی که آن روز فرعون نسبت به جامعه 
خود داشــت که خود را خدا می خواند امروز آمریکا و قدرت مندان 

آمریکا آن ادعا را دارند و خود را کدخدای جهان می دانند.
آیت الله مصباح یزدی رئیس موسسه آموزشی پژوهشی امام خمینی )ره( 
در دیدار با مسئولان بسیچ دانشجویی دانشگاه های تهران بزرگ با تاکید بر 
رشــد جنبش دانشجویی گفت: عامل حرکت در فعالیت های دانشجویی در 
طول سال های فعالیت جنبش های دانشجویی عوامل احساسی و عاطفی بوده 
اســت که گاهی اوج گرفته و گاهی فرو می نشیند اما امروز به نظر می رسد 
جنبش دانشجویی به رشدی رسیده است و تابع محض احساسات نیست و 

به مرحله تعقل و تفکر رسیده است.
وی افزود: امروز بیشترین عامل در برانگیختگی دانشجویان و پژوهشگران 
ما عامل عقلانی اســت. جوانان پیش از آنکه تحت تاثیر عوامل احساســی 
قراربگیرند به دنبال کشــف حقیقت و اطــلاع از دلایل امور و وظایف خود 
هستند. این نشان گر تکامل دانشجویان و رشد چشم گیر جنبش دانشجویی 

است که بسیار امید آفرین است.
آیت الله مصباح یزدی در ادامه با اشاره به تحولات اجتماعی و عوامل آن 
از نظر جامع شــناختی اظهار داشت: تحولات اجتماعی اختصاص به نژاد و 
اقلیم و دین و مذهب خاصی نداشــته و ندارد، تاریخ نشان می دهد از زمان 

تشکیل جوامع همیشه این تحولات بوده است.
وی خاطر نشان ساخت: یکی از دلایل این تحولات روحیه برتری طلبی 
انســان ها است که قرآن کریم نیز با نمونه هایی همچون فرعون به آن اشاره 
می کنــد. بعضا این برتری طلبی نمود فــردی دارد و گاهی نمود اجتماعی 
می یابــد یعنی یک جامعه برتری طلب و اســتکباری می شــود و به دنبال 

استعمار دیگر جوامع است.
رئیس موسسه آموزشی پژوهشــی امام خمینی )ره( افزود: برای نمونه 
انگلســتان از زمان رونق صنعت کشتیرانی خود تمامی کشورهای جهان از 
آفریقا تا آسیا و قاره آمریکا را مورد تعرض قرار دادند و به استعمار کشیدند. 
وی تصریح داشت: ادعایی که آن روز فرعون نسبت به جامعه خود داشت 
که خود را خدا می خواند امروز آمریکا و قدرت مندان آمریکا آن ادعا را دارند 

و خود را کدخدای جهان می دانند. آمریکا، فرعون زمان است.
آیت الله مصباح یزدی اظهار داشت: قرآن با بررسی این سختی ها و شرایط 
جوامع دلیل خلقت انســان را اینکه انسان ها را بیازماید که کدام یک عمل 
صالح انجام می دهند. انسان موجودی است که خلق شد تا به اختیار خود به 

عبادت پرداخته و به مقام خلیفة الله برسید.
وی افزود: زندگی انسان هرچه هم طولانی باشد به نسبت عمر نامتناهی 
که در پیش دارد بســیار اندک است لذا مدتی که انسان در این دنیا زندگی 
می کند بی شــباهت به ساعت امتحانی نیســت که نتیجه تا ده ها سال در 

زندگی اثر می گذارد.
این مدرس حوزه تصریح کرد: ما وظیفه داریم در این چند روزه دنیا سعی 
کنیم به بهترین نحو خود امتحان داده و اگر توانستیم به دیگران کمک کنیم 
که آنها هم در امتحان خود موفق باشــند یا اگر کسانی قصد صدمه زدن به 
دیگران و خراب کردن امتحان آنها را داشتند از صدمات آنها جلوگیری کنیم.

گزارش کمیسیون اصل ۹0 
درباره حقوق های نجومی

»بهرام پارســایی« سخنگوی کمیســیون اصل 90 مجلس شورای 
اســلامی با اشــاره به آخرین وضعیت گــزارش حقوق های نجومی در 
کمیسیون متبوعش اظهار کرد: در کمیسیون ابتداً میزان تخلفات صورت 
گرفته و تعقیب متخلفین و بازگشت مبالغ به بیت المال پیگیری و دنبال 
شــد و در حال حاضر هم به دنبال جمع آوری اطلاعات از دستگاه های 

مسئول در سراسر کشور هستیم.
پارسایی درباره زمان ارائه گزارش کمیسیون اصل 90 به هیئت رئیسه 
مجلس گفت: این گزارش احتمالاً تا آخر شهریور کامل و ارائه می شود.

عربستان در رفتارش تجدیدنظر
 و تعقل را جایگزین توهم کند

»بهرام قاسمی« سخنگوی وزارت خارجه ایران اظهارات وزیر خارجه 
ســعودی درباره کشورمان را ملال انگیز و تکراری خواند و به این کشور 
توصیه کرد در رفتارش در منطقه تجدید نظر جدی و تعقل را جایگزین 

توهم کند.
قاسمی تاکید کرد: حضور مستشــاری جمهوری اسلامی ایران در 
ســوریه و حمایت معنوی و سیاســی از مردم بی گناه برخی کشور های 
اسلامی منطقه که دستخوش توحش و خشونت افسارگسیخته گروه های 
تروریستی - تکفیری شده اند در راستای حفظ ثبات و امنیت منطقه و 
جهان می باشد و انتظار آن است که تمامی کشورهای منطقه با رویکردی 
مثبت و اقدامات عملی و ســازنده در جهت بازگشت امنیت و آرامش و 

ممانعت از کشتار بیشتر مردم بیگناه تلاش کنند.
گفتنی است، وزیر خارجه عربستان ضمن تکرار ادعاهای بی اساس 

قبلی، ایران را به نادیده گرفتن قوانین بین المللی متهم کرده است.

حمایت تهران از سوریه با صدای بلند ادامه می یابد
»حســین امیرعبداللهیان« دستیار ویژه رئیس مجلس در امور بین 
الملل با تاکید بر حمایت قوی ایران از مردم و دولت سوریه موفقیت های 

میدانی ارتش و نیروهای مردمی در این کشور را تبریک گفت.
امیرعبداللهیان با اشاره به شکست تروریست ها و عقب نشینی آنها در 
مناطقی از سوریه و حومه دمشق افزود: تهران قویا به حمایت های خود از 
مردم، دولت و رئیس جمهوری قانونی سوریه بشار اسد ادامه خواهد داد.

گویا دولت به اشتباه بودن حقوق های نجومی
 اعتقادی ندارد

»سید محمدرضا مرندی« عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی 
گفت:  بحث حقوق های نجومی که مطرح شــده است قرار بود از سوی 
قوه مجریه مورد پیگیری قرار بگیرد و مسئولان قوه مجریه اعلام کردند 
که با این قضیه برخــورد می کنند ولی ابتدا گفتند 150 نفر بودند که 
سپس این آمار را به 15 نفر تقلیل دادند و پس از آن اعلام کردند که با 

13 نفر برخورد شده و 2 میلیارد تومان بازگشته است.
مرندی افزود: گویا دولت معتقد نیست که این حقوق ها اقدامی غلط 
بوده است و همین مدیران با همین حقوق ها به کارشان می آید و فقط 

برای آرام کردن فضا با 13 نفر برخورد کردند.

الگوی جدید قراردادهای نفتی
 راه نفوذ دشمن را هموار می کند

»هدایت الله خادمی« عضو کمیسیون انرژی مجلس با اشاره به الگوی 
قراردادهای جدید نفتی، اظهار کرد: این الگو با اقتصاد مقاومتی تناقض 

دارد و دارای اشکالات فراوانی است.
خادمــی با بیان اینکه الگوی قراردادهای جدید نفتی کشــور را به 
صد ســال گذشــته برمی گرداند،عنوان کرد: اجرای این الگوها راه نفوذ 
دشــمن را باز می کند و موجب می شــود ســرمایه های عظیم ایران به 

دست خارجی ها بیفتد.

هدف وزارت راه از خرید هواپیما 
فقط بهره برداری سیاسی بود

»جواد کریمی قدوســی« نماینده مردم مشــهد و عضو کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با اشاره به سؤال خود از وزیر راه 
و شهرسازی درباره علت خرید هواپیما از دو شرکت بوئینگ و ایرباس، 
اظهار داشت: هدف آخوندی از اعلام خرید هواپیما فقط نوعی بهره برداری 
سیاســی بود که قبل از انتخابات مجلس دهم نیز این موضوع را مطرح 

کرد تا نظر افکار عمومی را جلب کند.
کریمی قدوسی تصریح کرد: آنها حتی تاریخ مشخصی را اعلام کردند 
و گفتند تا قبل از سال چند فروند هواپیمای جدید وارد ایران می شود 

که حتی رئیس جمهور در جلسات مختلفی این موضوع را عنوان کرد.

عزت مومن؛ امانت خدا
مرحــوم کلیني از وجود مبارک امام صــادق)ع( نقل کرد، فرمود : 
مملکت باید عزیز باشد، باشکوه و جلال و عزّت باشد. کشور شیعه به 
برکت خود اینها کشــور عزّتمند است. این را مرحوم کلیني از وجود 
َ عَزَّ وَ جَلَّ فَوَّضَ إلِیَ المُْؤْمِنِ  مبارک امام صادق)ع( نقل کرد که: »إنَِّ اللهَّ
أمُُورَهُ کُلَّهَا وَ لمَْ یفَُوِّضْ إلِیَْهِ أنَْ یذُِلَّ نفَْسَــه «؛)1( فرمود ذات اقدس اله 
مؤمــن را آزاد خلق کرد ، هر کاري مي خواهد بکند در مرز حلال آزاد 
است؛ اما حق ندارد کاري بکند که حیثیت او و عزّت و شکوه و جلال 
او از بین برود ؛ چون آبرو ، حقّ ما نیست، ما باید بدانیم بعضي از امور را 
ما امین و بعضي از امور را مالک هستیم، خدا این مال را از راه حلال 
ا اکْتَسَبُوا وَ للِنِّساءِ  که به ما داد فرمود مال شماست: )للِرِّجالِ نصَیبٌ مِمَّ
ا اکْتَسَــبْنَ()2( مال، مِلک ماست خواستیم به کسي بدهیم،  نصَیبٌ مِمَّ
خواستیم ندهیم؛ اما آبرو براي ما نیست، ما امینیم نه مالک. آیا کسي 
حق دارد حرفي بزند که آبروي او برود یا اینکه معصیت کرده؟ اگر کسي 
آبروي دیگري را ببرد حرام است، خود شخص کاري بکند که آبرویش 
برود حرام اســت، آبرو براي ما نیست، آبرو امانت خداست نزد ما. اگر 
ـ خداي ناکرده ـ تجاوز جنسي بشود و همه بستگان این زن شکایت 
را پس بگیرند و رضایت بدهند ، چرا پرونده همچنان باز اســت؟ براي 
اینکه ناموس زن یا ناموس مرد مال کسي نیست، اینها مال خداست ، 
حقّ الله است ، ما به عنوان امین، حافظ او هستیم ، اگر کسي ـ معاذ الله 
ـ به یک زن تجاوز عمدي کرد همه بستگان او رضایت بدهند، پرونده 
هنوز باز اســت، این مثل خون نیست. اگر کسي را کُشتند اولیاي دم 
رضایت دادند مســئله حلّ اســت: )مَنْ قُتِلَ مَظْلُوماً فَقَدْ جَعَلنْا لوَِلیِِّهِ 
سُــلطْاناً()3( او آمد رضایت داد، قصاص نمي شــود؛ اما تجاوز جنسي از 
این سنخ نیست. این گونه از آبروها مال خداست و انسان، امین است 

و باید این را حفظ کند.
ویژگی شیعیان خاص ائمه)ع(

بیان نوراني امام صادق)ع( این اســت که فرمود: این تنها پیغمبر 
نبود که سلمان تربیت کند ما هم مي توانیم سلمان تربیت کنیم. همان 
مکتبي که سلمان پروراند، همان مکتب الآن دست ماست. این »سَلمَْانُ 
مِنَّا أهَْلُ البَْیت«)4( در بعُد اثباتي است، »لیَْسَ مِنَّا« در بعُد سلبي است. 
فرمود من مي خواهم شــما مثل ســلمانِ عصر بشوید: »لیَْسَ مِنَّا وَ لَا 
کَرَامَةَ مَنْ کَانَ فيِ مِصْرٍ فیِهِ مِائةَُ ألَفٍْ أوَْ یزَِیدُونَ وَ کَانَ فيِ ذَلکَِ المِْصْرِ 
أحََدٌ أوَْرَعَ مِنْه «؛)5(  )از ما نیست ـ و ارزشی ندارد ـ کسی که در شهر 
صد هزار نفری یا بیشتر زندگی کند و در آن شهر، شخصی پارساتر از 
او وجود داشته باشد(. در این حدیث نوراني حضرت فرمود: اگر کسي 
در شــهري زندگي مي کند که صد هزار جمعیت یا بیش از صد هزار 
جمعیت در آن هست، در آن شهر مردي از او پارساتر پیدا بشود او از 
ما نیست. یعني »سَلمَْانُ مِنَّا« ما داریم، »لیَْسَ مِنَّا« هم ما داریم، این 
»مِنَّا« خصوصي است؛ البته جزء شیعیان است عادل هم ممکن است 
باشد؛ اما حضرت مي فرماید ما هم مي توانیم »سَلمَْانُ مِنَّا« تربیت کنیم، 
این »مِنَّا أهَْلُ البَْیت« درباره خیلي از افراد آمده، درباره بعضی از محدثان 
قــم آمده »وَ هُوَ منَّا«،)6(درباره بعضي از زن هایي که اهل دیانت و تقوا 
و فقه بودند وارد شده است که »هي منّا اهل البیت«؛)7( پس مي شود.
وجود مبارک امام صادق براي همه حرفي براي گفتن دارد اگر کسي 
خواست »سَلمَْانُ مِنَّا أهَْلُ البَْیت« بشود، الآن هم با همان دستورهاي 
نوراني امام صادق مي تواند به آن مقام برســد. فرمود اگر در شــهري 
زندگي مي کنید سعي کنید اعلم آنها، اتقاي آنها، اصلح آنها، افضل آنها 
باشــید، اینکه مال دنیا نیست، اینکه غرور نیست که چیز بدي باشد 
همان حرف هایي که وجود مبارک حضرت امیر در دعاي »کمیل« به 
دیگران آموخت، همان ها را وجود مبارک امام صادق دارد، ما در دعاي 
»کمیل« در شــب های جمعه چه مي خوانیم: »أقَْرَبهَُمْ مَنْزِلةًَ مِنْکَ وَ 
هِمْ زُلفَْةً لدََیکْ«)8(؛ خدایا من از همه بالاتر، از همه بهتر و از همه  أخََصِّ
به تو نزدیک تر باشم؛ اینکه چیز بدي نیست، اینکه دنیا نیست، اینکه 
غرور و خودخواهي نیســت. خدایا توفیقي بده که من از همه مردم به 
تو نزدیک تر باشم، پاک تر باشم، منزّه تر باشم. همین بیان ها را که وجود 
مبــارک حضرت امیر به صورت دعا در دعاي »کمیل« به ما آموخت، 
وجود مبارک امام صادق به صورت صریح فرمود اگر بخواهید »مِنَّا أهَْلَ 
البَْیْتِ« باشید در شهري که زندگي مي کنید از شما بهتر نباید باشد. 
این راه براي همه باز اســت که امیدواریم ذات اقدس الهي آن توفیق 
را به همه ما مرحمت کند که جزء شیعیان راستین این ذوات مقدس 
باشیم و فرمایشات و دســتورهاي اینها را به خوبي ادراک کنیم اوّلا؛ً 

باور کنیم ثانیا؛ً عمل کنیم ثالثا؛ً و منتشر کنیم رابعاً.
حضرت درباره عناصر دین فرمود همه مسائل دیني محترم و معتبر 
اســت و اما بعضي از چیزها خیلي معتبر است، آن رکن اساسي است، 
اوّل قرآن اســت و عترت که همتاي هم هستند؛ بعد فرمود: »لا یزََالُ 
ینُْ قَائمَِاً مَا قَامَتِ الکَْعْبَةُ«؛)9( مادامي که کعبه هست مطاف مسلمین  الدِّ
است، قبله مسلمین است دین محفوظ است که باید تلاش و کوشش 
کرد با دعا و غیر دعا این کار و امانت الهي را از دست آل سعود گرفت.
حضرت امیر یک بیان نوراني در عهدنامه مالک دارد که به او فرمود: 
راً فيِ أیَدِْي الْشْرَارِ یعُْمَلُ فیِْهِ باِلهَْوي وَ  ینَْ قَدْ کَانَ أسَِــیْ »فَإنَِّ هذا الدِّ
نیَْا«)10(؛ مالک! حالا که به مصــر رفتی بدان ما انقلاب  تطُْلـَـبُ بـِـهِ الدُّ
نکردیم که آزاد شــویم، بشر بنده خداست، تابع دستورات الهي است، 
ما انقلاب کردیم که دین را از چنگالِ بیگانه ها دربیاوریم. امروز مطاف 
مســلمین مثل قدس در اسارت یا آل سعود است یا صهیونیسم؛ امروز 
قبله مسلمین، چه قبله اوّل چه قبله دوم در اسارت بیگانه هاست. امام 
صادق فرمود مادامي که کعبه آزاد اســت دین آزاد است. بعد جریان 
کربلاي سیدالشهداء را چقدر اصرار دارد، چون اینها اساس دین است، 
درست است که چهارده معصوم )ع( سهم تعیین کننده در حفظ دین 
دارند؛ اما کربلا حســاب دیگر است، جریان کربلا را وجود مبارک امام 
صادق خیلي اصرار دارد، فرمود شما اگر صدها بار مکه بروید، تا کربلا  
نرفتید فریضه الهي را انجام ندادید: »لوَْ أنََّ أحََدَکُمْ حَجَّ دَهْرَهُ ثمَُّ لمَْ یزَُرِ 
«)11(.جریان امام زمان  )ع( لکََانَ تاَرکِاً حَقّاً مِنْ حُقُوقِ اللهَّ الحُْسَیْنَ بنَْ عَليٍِّ
هم این چنین است. فرمود حضرت که ظهور کرد جاهلیت را برمي دارد 

و عقلانیت ظهور مي کند.
بیانات حضرت آیت الله جوادي آملي )دامت برکاته(
 در جلسه درس اخلاق در دیدار با جمعی از طلاب
 و دانشجویان، قم؛ 13۹5/5/7

مرکز اطلاع رسانی اسرا
_______________________

FATF بازتاب های گزارش کیهان از اجرای

كارشناسان هشدار دادند
آقای مدیرعامل سند رسمی را انکار كرد!

بقیه از صفحه 2
راه  دور زدن تحریم مسدود می شود

این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه اصولا ورود 
ما به این زمین بازی یک ورود اشتباه است، گفت: ما 
باید از کنار این زمین بازی عبور می کردیم؛ تصور من 
این است که دولت برای اینکه دستاوردی را به عنوان 
نتیجه برجام عرضه کند این چنین با FATF تعامل 
کرده اســت تا گشایشی اتفاق بیفتد و ایران از بعضی 
از لیست ها خارج شود تا بتوانند بر روی آن به عنوان 

یک دستاورد، مانور سیاسی دهد.
  FATF وی در ادامه گفت: در تفاهم نامه مرتبط با
که منتشر شده ظاهرا این مطلب قید شده است که 
اطلاعات مربوط به تراکنش های مالی در صورت مطالبه  
FATF باید در اختیار مطالبه کننده قرار داده شده و 

با FATF به اشتراک گذاشته شود.
عبدالملکی در ادامه گفت: لازم به ذکر اســت ما 
در جریان تحریم های شــدیدی که داشتیم از طریق 
شبکه های رســمی به عنوان مثال ســوئیفت برای 
متحدان منطقه ای و هسته های مقاومت تبادلات مالی 
انجام می دادیم و دشمن متوجه نمی شد اما درصورت 
تفاهم با FATF ما هــر راهکاری که برای دور زدن 
سیستم مالی و بانکی  غربی که منحصر به خودمان 

است را باید در اختیار FATF  قرار دهیم.
وی اضافــه کرد: من شــخصا معتقدم FATF از 
برجام بدتر اســت چون توافقی کــه بانک مرکزی با 

FATF انجام داده اســت با ایــن ابعادی که درحال 
ظاهر شدن است از فرجام برجام نیز بدتر خواهد بود.
FATF  ورود دادستانی کشور به موضوع

 جــواد کریمی قدوســی نماینده مردم مشــهد 
و عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی 
مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با فارس اجرای 
FATF را نوعــی خودتحریمی توصیف کرد و آن را 
عاملی برای تضییع حقوق مردم خواند و با اشــاره به 
حساســیت نمایندگان خانه ملــت بر FATF اظهار 
داشــت: »دادستانی کل کشــور به این موضوع ورود 

کرده و آن را بررسی می کند.«
وی با بیان اینکه ما با اجرای FATF خودمان را 
از داخل تحریم خواهیــم کرد، گفت: تحریم داخلی 
برای کشــور مانند سم است و نباید به چنین چیزی 

تن دهیم.
عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شــورای اســلامی با تاکید بر اینکه تحریم 
خودمان به دســت خودمان چیزی شبیه خودکشی 
اســت، خاطرنشــان کرد: نمایندگان مجلس اجازه 
نخواهند داد فشار به مردم و دور کردن ملت از حقوقش 

این بار به دست داخلی ها صورت گیرد.
کریمی قدوســی همچنین اســتفاده از نرم افزار 
آمریکایی را عاملی برای این دانســت که طرف غربی 
بر مباحث مالی ما مسلط شود و این موضوع را عاملی 

برای تضییع حقوق ملت توصیف کرد

سخنگوی ستاد بزرگداشت شهدای منا ابعاد 
جدیدی از رفتار وحشیانه آل سعود در فاجعه منا 

را بازگو کرد.
به گزارش فارس، سعید اوحدی دیروز در نشست 
خبری اعلام برنامه های ستاد بزرگداشت شهدای منا 
با بیان اینکه سالگرد شهدای منا برای ما سخت است، 
افزود: فاجعه سال گذشــته منا داغ بزرگی بر سینه 
ســازمان حج و زیارت، بنیاد شهید و امور ایثارگران، 

بعثه مقام معظم رهبری و مردم گذاشت.
وی با بیان اینکه صحنه به شهادت رسیدن زائران 
ایرانی در منا بسیار حزن انگیز است، خاطر نشان کرد: 
حادثه منا در حقیقت ســه فاجعه بود که فاجعه اول 
زمانــی رخ داد که زائران ایرانی با لباس احرام بعد از 
دعای عرفه قربانی سوء تدبیر، بی لیاقتی  و بی کفایتی 

مجموعه دولت عربستان سعودی شدند.
اوحدی عدم رسیدگی به حادثه دیدگان اتفاق منا را 
فاجعه دوم رخ داده در سال گذشته حین مراسم حج 
تمتع عنوان کرد و اظهار داشت:  مسئولان سعودی دو 
ساعت بعد از حادثه منا به صحنه این اتفاق رسیدند 
و عوامل امدادی ایران پیش از آن موفق شــده بودند 
که 100 نفر از زائران کشــورمان و 800 نفر از زائران 

دیگر کشورها را نجات دهند.
وی افــزود: اگر نیروهای امدادی در حادثه منا به 
موقع حضور داشتند، 60 نفر از شهدا هم اکنون زنده 
می ماندند که عدم رســیدگی و نداشتن مدیریت در 
عربســتان، فاجعه در بیمارســتان های سعودی را به 

وجود آورد.
نگهداری پیکر شهدای آغشته به خون 

زیر آفتاب
رئیس ســازمان حج و زیارت فاجعه سوم را رفتار 
غلط و به دور از انســانیت ســعودی ها عنوان کرد و 
افزود:  ســعودی ها با امنیتی و نظامی کردن منطقه و 
همچنین مسدود کردن مسیرهای منتهی به منطقه 
بروز فاجعه، تعدادی از عوامل ایرانی را نیز دســتگیر 
کرده بودند، ســعودی ها پیکر شهدا را در 25 کانتینر 
ریخته و متاســفانه آنها را زیر نور آفتاب به مدت سه 
روز نگه داشــتند به طوری که سه میلی متر خون در 

کف تریلرها جمع شده بود!
وی با اشــاره به بیانات رهبر معظم انقلاب درباره 
لزوم رســیدگی به حقوق شــهدای منا، گفت: هیچ 
کشــوری مانند ایران نتوانســته آمار دقیقی از شهدا 

داشته باشد و اجساد زائران خود را تحویل بگیرد.
اوحدی اظهار داشــت: بسیاری از نمایندگی های 
سیاسی 39 کشوری که در حادثه منا شهید داده اند، 
از جمهوری اســلامی چگونگی دریافت اجساد شهدا 
و آمار دقیق آن را می خواهند و می کوشــند در این 

اوحدی درنشست خبری اعلام کرد

جزئیات جدید از رفتار وحشیانه آل سعود در فاجعه منا

موضوع، مسیر ایران را پیگیری کنند.
تشر رهبری مانع از دفن اجساد مطهر

 در عربستان شد
وی افزود: ســعودی ها بیش از پنــج هزار قبر را 
برای دفن اجساد شهدای حادثه منا، مهیا کرده بودند 
که سخنان آتشــین و تأکیدات رهبری در خصوص 
لزوم بازگشــت اجساد شــهدا، مانع از اجرای اقدام 

سعودی ها شد.
اوحــدی تصریح کرد: خواســت مشــترک همه 
خانواده های شــهدا، لزوم پیگیری قاطع دلایل بروز 

حادثه منا است.
رئیس ســازمان حج و زیارت افزود: بیش از 24 
جلســه در قوه قضائیه با حضور دادستان کل کشور 
درباره پیگیری های حقوقی فاجعه منا تشکیل شده، اما 
به دلیل قطع روابط سیاسی تهران و ریاض و همچنین 
نوع رفتارهای سعودی ها و عدم عضویت عربستان در 
کنوانسیون های بین المللی موانع زیادی برای پیگیری 

حقوقی حادثه منا پیش روی ماست.
عربستان تا کنون هیچ دیه ای

 پرداخت نکرده است
اوحدی تصریح کرد: تاکنون هیچ دیه ای از سوی 
عربستان سعودی به خانواده هفت هزار شهید حادثه 

منا پرداخت نشده است.
وی با انتقاد از عربســتان برای اجازه ندادن برای 
تشکیل کمیته حقیقت یاب فاجعه منا، گفت: سعودی ها 
برای پیگیری موضوع حادثه منا کوتاهی های زیادی 
کرده اند و حتی به کمیته حقیقت یاب این فاجعه نیز 

اجازه تشکیل نداده اند.
رئیس ســازمان حج و زیارت خاطرنشــان کرد: 
خانواده شهدای منا در جلسات مختلف پیگیری های 

عوامــل و علل بروز فاجعه منــا، اولویت اول خود را 
مشخص شــدن عاملان این فاجعه، پذیرش قصور از 

سوی آنها و عذرخواهی عربستان اعلام کرده است.
اوحدی همچنین افزود: مکاتباتی بین ســازمان 
حج و زیارت و دبیرکل سازمان کنفرانس اسلامی در 
خصوص فاجعه منا و لزوم پیگیری آن صورت گرفته 

که وزارت خارجه ایران در حال پیگیری آن است.
وزارت خارجه مسئول پیگیری شکایات 

خانواده های شهدا
رئیس سازمان حج و زیارت درباره تعداد شکایت 
خانواده های حادثه منا از دولت عربستان در دستگاه 
قضایی نیز گفت: تاکنون 410 وکالت نامه ترجمه شده 
به زبان عربی از 477 خانواده شــهید منا جمع آوری 
و توسط مراجع رسمی تأیید شده است که بر اساس 
آن به وزارت خارجه به عنوان مسئول پیگیری شکایت 
ایران از سعودی ها در مجامع بین المللی وکالت داده اند 
تا آنها این موضوع را پیگیری کنند. البته وزارت خارجه 
نیز برروی تمام این وکالت نامه ها، شــکایت حقوقی و 

بین المللی خود را الصاق کرده است.
وی با بیان اینکه 84 شــهید اهل سنت در بین 
شهدای فاجعه منا حضور دارند، گفت:  قرار است در 
روز 17 شــهریور خانواده شهدای حادثه منا با رهبر 

انقلاب دیدار کنند.
رئیس سازمان حج و زیارت با بیان اینکه 15 ویژه  
برنامه در استان های مختلف به مناسبت اولین سالگرد 
شهدای منا برگزار خواهد شد، گفت: قرار است شب 
شعری هم به همین مناسبت برگزار شود، همچنین 
اولین همایش واکاوی شهدای منا نیز در آینده نزدیک 

برگزار خواهد شد.
اوحدی گفت: قرار است به مناسبت اولین سالگرد 

شــهدای منا، کاروان فرهنگی در 15 استان و 6 شهر 
مهاباد، لنگرود، قائم شهر، گنبد، بندر ترکمن و نیشابور 
برنامه های فرهنگی جامعی را برپا کند، ضمن اینکه 
طبق درخواســت بنیاد شــهید و امــور ایثارگران از 
وزارت کشــور و شــهرداری  ها قرار اســت که نماد 
مظلومیت شــهدای منا در خیابان ها و میادین اصلی 
در شهرستان ها و شهرها نصب و آن اماکن به یاد این 

عزیزان مزین شود.
وی افزود: قرار است سرودی توسط  477 بسیجی 
عضو کمیته مردم  نهاد که مدیریت آن زیر نظر سازمان 
بسیج مستضعفان است به یاد 477 زائر شهید ایرانی 

در حادثه منا اجرا شود.
برگزاری دعای عرفه در 15 استان

 به یاد شهدای منا
رئیس سازمان حج و زیارت بابیان اینکه فراخوان 
دعای عرفه در 15 اســتان به یاد شــهدای منا انجام 
شــده و ویژه  برنامه این دعا در شهرهای مختلف برپا 
می شــود، گفت: به همین مناسبت قرار است دعای 

عرفه در مصلای تهران نیز برگزار شود.
اوحدی گفت: با هماهنگی صورت گرفته با سازمان 
بسیج مستضعفان مقرر شده که خانواده شهدای منا 
بعد از مراســم اصلی کــه در این هفته و اوایل هفته 
آینده برگزار خواهد شد، در قالب کاروان راهیان نور 
به بازدید از مناطق عملیاتی دفاع مقدس اعزام شوند.
وی افزود: به مناســبت راهپیمایی اربعین طبق 
برنامه ریزی های صورت گرفته نیز قرار است پنج موکب 
در مرز مهران،  چزابه، شلمچه، کربلا و نجف که پذیرایی 
از زائران توسط فرزندان شهدای منا و خانواده های آنها 

صورت می گیرد نیز برپا شود.
سخنگوی ستاد بزرگداشــت شهدای منا گفت: 
قرار است در استان گلستان و شهر گنبد در روز عید 
قربان، ویژه  برنامه اولین سالگرد شهدای منا به صورت 

سراسری در این استان برگزار شود.
رئیس سازمان حج و زیارت گفت: پنج جلد کتاب 
از ســوی پژوهشکده مقام معظم رهبری درباره ثبت 
مصاحبه زائران کشــورهای مختلــف در فاجعه منا، 
جمع آوری شده و قرار است در آینده نزدیک منتشر 
شود، ضمن اینکه خانواده شهدای منا نیز آثاری را در 
ایــن خصوص جمع آوری کرده که پنج عنوان آن در 

اولین سالگرد شهدای منا رونمایی خواهد شد.
وی در پایان گفت: مستندات و مصاحبه با زائرانی 
که در حادثه منا زنده مانده اند به صورت بسته ای کامل 
توســط سازمان حج  و زیارت جمع آوری و به وزارت 
خارجه و قوه قضائیه ارسال شده که یقیناً نتایج شکایت 
از دولت عربستان توسط وزارت خارجه ایران و دیگر 

دستگاه ها در آینده اعلام خواهد شد.

با  زنان کشور  رئیس سازمان بسیج جامعه 
بیان اینکه در زمان حاضر خطر نفوذ فرهنگی 
در حوزه زنان جدی اســت، نسبت به فعالیت 

جریانات فمنیستی هشدار داد.
به گزارش سازمان بسیج جامعه زنان کشور، مینو 
اصلانی در دیدار با نایب رئیس اول کمیسیون فرهنگی 
مجلس شــورای اسلامی با اشاره به اهمیت پیامدهای 
نفوذ فرهنگی در حوزه زنــان در قالب ورود جریانات 
فمنیســتی به کشــور افزود: این جریانات از امضای 
معاهدات گرفته تا تشکیل و تقویت سمن های مختلف 
و معاند نظام در حال فعالیت است و لازم است که این 
کمیســیون توجه بیشتری را نسبت به این موضوعات 
اختصاص دهد. اصلانی با بیان اینکه چهار دهه از فعالیت 
بسیج جامعه زنان کشور می گذرد، گفت: تاکنون بیش از 
110 هزار حلقه صالحین در سطح کشور تشکیل شده 
است و در این حلقه ها بیش از 360 طلبه سطح سه و 
بالاتر به عنوان سرمربی و بیش از پنج هزار سرمربی در 

ســطح دو حوزه و نزدیک به 100 هزار سرگروه در این 
حلقه ها مشغول فعالیت هستند.

وی افزود: از ابتدای تشــکیل بسیج، این سازمان 
در حوزه های مختلف مرتبط به زنان، تجربه قریب به 
چهار دهه فعالیت را در گفتمان ســازی زن و خانواده 

کسب کرده است.
رئیس سازمان بسیج جامعه زنان کشور خاطرنشان 
کرد: تاکنون بیش از 9 میلیون نفر از زنان به صورت 
عضو فعال و عادی عضو بســیج هســتند و در اقشار 
مختلفی همچون بســیج اســاتید و بسیج محلات 
بــه منظور فعالیت های آموزشــی، فرهنگی و قرآنی 

ساماندهی شده اند.
وی در خصــوص فضای مجازی نیــز افزود: این 
سازمان 300 سایت رســمی و غیررسمی در فضای 
مجازی دارد و در جهت ترویج فرهنگ عفاف و حجاب 
نیز امسال هفته عفاف و حجاب را تشکیل داد که در 

آن حضور مردم بسیار پر رنگ بود.

انتخابات جبهه  و  کمیته سیاســی  رئیس 
اعتدال گرایان و اصلاح طلبان گفت: شکارچیان 
پسُــت، دولت را در قبضه خــود گرفته اند و 
حلقه های فساد همچون دولت قبل، در دولت 

فعلی نیز فعال و یکه تاز معرکه هستند.
جمشید ایرانی رئیس کمیته سیاسی و انتخابات 
جبهه اعتدال گرایــان و اصلاح طلبان در گفت وگو با 
فارس، از برخــی انتصابات در دولت یازدهم انتقاد و 
اظهار کرد: متأســفانه افرادی که برای اداره استان ها 
در قالب استاندار منصوب شده اند، بالای 60 سال سن 

دارند و با محافظه کاری کارها را اداره می کنند.
وی با بیان اینکه بیش تر عزل و نصب ها در دولت 
یازدهم با روابط فامیلی و رایزنی خطی و باندی صورت 
می گیرد، گفت: شکارچیان پست، دولت را در قبضه 
خود گرفته اند و حلقه های فساد همچون دولت قبل، 

در دولت فعلی نیز فعال و یکه تاز معرکه هستند.
رئیــس کمیتــه سیاســی و انتخابــات جبهه 

اعتدال گرایــان و اصلاح طلبان با طرح این پرســش 
که چرا در انتصاب ها، شایسته سالاری را مدنظر قرار 
نمی دهید، گفت: چرا  آقــای نوبخت باید در انتخاب 
استاندار گیلان دخالت کند و یا آقای صفدر حسینی 
در انتخاب استاندار همدان، به لابی بپردازد؟ استاندار 

البرز براساس کدام معیارها انتخاب شده است؟ 
ایرانی تصریح کرد: شخصی را به عنوان استاندار 
زنجان انتخاب کرده اند که ایشــان مدرک تحصیلی 
پنجم ابتدایی را داشته است و به واسطه رفاقت با یکی 
از اعضای نهاد ریاست جمهوری، دو ماهه مدرک دیپلم 
گرفته و بعد طبق ضوابط مدیریتی توانسته فوق دیپلم 
و لیســانش را اخذ کند. وزیر کشور مدارک تحصیلی 

استاندار زنجان را ارائه دهد.
وی تأکید کرد: ما در دولت گذشته انتقاد می کردیم 
کــه کردان ها در دولت ها وجــود دارند، اما در دولت 
یازدهــم هم همان وضعیت را مشــاهده می کنیم و 

شکارچیان پست جولان می دهند.

رئیس کمیته سیاسی جبهه اعتدالگرایان :

»شکارچیان پسُت« دولت روحانی را قبضه کرده اند
رئیس سازمان بسیج زنان کشور:

خطر نفوذ فرهنگی در حوزه زنان جدی است

تولیت آستان قدس رضوی در دیدار با 
دبیر کل »حرکت النجباء« گفت: اعتقادات 
قوی و ایمان عمیق اسلامی، بزرگ ترین 
سرمایه نیروهای مقاومت و دلیل توفیقات 

آنان در میدان نبرد است.
به گــزارش خبرگزاری فارس از مشــهد، 
حجت الاسلام  سید ابراهیم رئیسی در دیدار با 
دبیرکل گروه مقاومت اسلامی »حرکت النجباء« 
عراق، عنایت پروردگار متعال، همت نیروهای 
مسلح و ورود بسیج مردمی به عرصه مبارزه را 
عامل توفیقات جبهه مقاومت در عراق و سوریه 
دانست و تصریح کرد: امروز با تلاش مجاهدان 
غیور اسلام، شرایطی در میدان نبرد با داعش 
در عراق ایجاد شده که برتری و ابتکار عمل در 

دست نیروهای عراقی قرارگرفته است.
وی رمز موفقیت و پیروزی جبهه مقاومت در 
عراق را وحدت کلمه و یکپارچگی میان اقشار 
مختلف جامعه اســلامی اعم از شیعه و سنی 
دانست و تصریح کرد: اینکه گروه های تکفیری 
و سلفی مدتی است از ادعا و رجزخوانی دست 
برداشــته اند، نشــان از آن دارد که رزمندگان 

اســلام در میدان نبرد دســت برتــر و ابتکار 
عمل را دارند و تروریســت ها در موضع ضعف 

قرارگرفته اند.
رئیســی میدان نظامی را بخشی از جریان 
مبــارزه با جریانات منحــرف و افراطی خواند 
و اضافه کــرد: این تفکر، اندیشــه و فرهنگ 
منحرف القاعده، داعش و تکفیری هاســت که 
باید با آن مبارزه کرد؛ ما معتقدیم که به  هیچ  
عنوان نباید داعش را به عنوان جریان تندروی 
اهل سنت دانست، این گروهک های تروریستی 
بدون تردید عوامل اسرائیل و صهیونیسم جهانی 

برای ضربه به اسلام هستند.
وی تلاش گروه مقاومت اسلامی »حرکت 
النجباء« را در شــکل دهی و انسجام نیروهای 
مقاومت و کمک به ارتش عراق تحسین برانگیز 
خواند و اظهارداشــت:امروز نیز در عرصه نبرد 
عراق، سوریه و یمن، شاهد پیروزی و توفیقات 
نیروهای مقاومت هســتیم؛ مردم مظلوم یمن 
نیروی منسجم هوایی، دریایی و زمینی ندارند، 
اما با نیروی مقاومت، آل ســعود تا بن دندان 

مسلح را مستأصل کرده اند.

تولیت آستان قدس رضوی :

ایمان عمیق اسلامی
وزیر اطلاعات نیز در شصت و یکمین همایش سراسری سازمان حراست کل کشور با محوریت »حراست ها  بزرگ ترین سرمایه جبهه مقاومت است

؛ اقتصاد مقاومتی و اقدام و عمل« اظهار داشــت: اگر ما به عنوان اطلاعات و حراســت ها از فسادی که در یک 
مکانی بوجود می آید به موقع مطلع نشویم و در جهت جلوگیری از آن اطلاع رسانی و تصمیم سازی نکنیم تا 
فساد عملی شده و از رسانه ها سردر بیاورد اینجا همان انفجار بمب به نوع دیگر است که حیثیت ها، آرامش ها 

و اعتمادهای ملی را از بین می برد. بنابر این باید اطلاع به موقع از مفاسد داشته باشیم.
وی از مدیران ادارات کل حراســت سراســر کشور تقاضا کرد که کارخانه هایی که تعطیل بوده و یا در حال 

تعطیل شدن هستند را شناسایی کنند و اطلاع رسانی به موقع داشته باشند.
به گزارش ایســنا، علوی اظهار داشــت: حراست ها اطلاعات درست ارائه کنند تا رئیس جمهور، معاون اول 

رئیس جمهور و وزرای مربوطه اطلاع داشته باشند تا بتوانند تصمیم درستی بگیرند.

وزارت اطلاعات
 باید به موقع از مفاسد مطلع شود
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